[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ЧАИНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.04.2023                                                                                                                                №219

С целью реализации переданных государственных полномочий органам местного самоуправления, в соответствии с Законом Томской области от 11 сентября 2007 года № 188-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить расходные обязательства по расчету субвенций по предоставлению жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений в Чаинском районе на 2023 год для Управления образования Администрации Чаинского района - отдел опеки и попечительства в сумме 2350200,00 рублей, в том числе за счет средств областного бюджета – 1563700,00 рублей, за счет средств федерального бюджета – 786500,00 рублей.
2. Утвердить расчет потребности и распределение субвенции на осуществление государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа в Чаинском районе на 2023 год согласно приложениям к настоящему постановлению.
3. Управлению образования Администрации Чаинского района обеспечить ежеквартальное представление в Департамент архитектуры и строительства Томской области отчета о расходовании субвенций с указанием численности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, которым предоставлены жилые помещения, с указанием площади предоставленного жилого помещения, места его нахождения.
4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Чаинского района.
5. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Чаинского района                                                                                        А.А. Костарев
Приложение 1
к постановлению

 Администрации Чаинского района
от 28.04.2023  №219
Расчет  потребности и распределения субвенции между бюджетами сельских поселений  субвенций

на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также  лиц из их числа, из средств областного бюджета на 2023 год

Таблица1.  Расчет объема денежных средств, необходимых сельским поселениям на приобретение  жилых помещений.

	  Наименование поселения
	Плановая численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, принятых на учет, чел.
	Норматив площади жилого помещения, м2
	Средняя рыночная стоимость 1 м2 общей площади жилья, руб.
	Объем денежных средств, необходимый поселению на приобретение жилых помещений, тыс.руб.

(4*3*2)

	1
	2
	3
	4
	5

	Коломинское
	9
	Х
	26628,36
	7908,62

	Подгорнское
	20
	Х

	17574,72

	Усть-Бакчарское
	10
	Х

	8787,36

	Чаинское
	5
	Х

	4393,68

	ВСЕГО:
	44
	33
	Х
	38664,38

Таблица 2. Расчет распределения субвенции

Общий объем субвенции 1578800,0 рублей, в т.ч. расходы на содержание работников органов местного самоуправления – 15100,00  рублей, 1563700,00. рублей – средства на приобретение жилых помещений.

	Наименование поселения
	Объем денежных средств, необходимый поселению на приобретение жилых помещений,

тыс. руб.
	Объем субвенции,

тыс. руб.
	Объем субвенции, рассчитанной  поселению на приобретение жилых помещений,

тыс. руб.

(3/ит.2*2)

	1
	2
	3
	4

	Коломинское
	7908,62
	Х
	319,85

	Подгорнское
	17574,72
	Х
	710,77

	Усть-Бакчарское
	8787,36
	Х
	355,39

	Чаинское
	4393,68
	Х
	177,69

	ВСЕГО:
	38664,38
	1563,70
	1563,70

Распределение субвенции на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, согласно закону Томской области от 11.09.2007 N 188-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа» производится по n – поселениям, начиная с поселения, имеющего наибольшее значение численности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, принятых на учет (графа 2, таблица1), если объем субвенции, направляемый поселению на приобретение жилого помещения (графа4, таблица2), меньше стоимости нормативного жилья для данного поселения.

 n = 1563,7/878,74 (стоимость жилья) = 1,7795 (распределение денежных средств производится по двум сельским поселениям, начиная с поселения имеющего наибольшую численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, принятых на учет)

Средства выделяются:

Подгорнскому сельскому поселению в сумме 969700,00 рублей, нормативная стоимость жилья 33м2*25067 = 827211,0 рублей; (остаток субвенции 142489,0 рублей)

В том числе софинансирование 117523,32 рублей

Усть-Бакчарскому сельскому поселению 594000,0 рублей (нормативная стоимость жилья 33 м2*18 тыс. руб.  = 594000,0 рублей);

Приложение 2
к постановлению

 Администрации Чаинского района
от 28.04.2023 №219
Расчет  потребности и распределения субвенции между бюджетами сельских поселений  субвенций

на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также  лиц из их числа, из средств федерального бюджета на 2023 год

Таблица1. Расчет объема денежных средств, необходимых сельским поселениям на приобретение  жилых помещений.

	  Наименование поселения
	Плановая численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, принятых на учет, чел.
	Норматив площади жилого помещения, м2
	Средняя рыночная стоимость 1 м2 общей площади жилья, руб.
	Объем денежных средств, необходимый поселению на приобретение жилых помещений, тыс.руб.

(4*3*2)

	1
	2
	3
	4
	5

	Коломинское
	9
	Х
	26628,36
	7908,62

	Подгорнское
	20
	Х

	17574,72

	Усть-Бакчарское
	10
	Х

	8787,36

	Чаинское
	5
	Х

	4393,68

	ВСЕГО:
	44
	33
	Х
	38664,38

Таблица 2. Расчет распределения субвенции

Общий объем субвенции 786500,00 рублей.

	Наименование поселения
	Объем денежных средств, необходимый поселению на приобретение жилых помещений,

тыс. руб.
	Объем субвенции,

тыс. руб.
	Объем субвенции, рассчитанной поселению на приобретение жилых помещений,

тыс. руб.

(3/ит.2*2)

	1
	2
	3
	4

	Коломинское
	7908,62
	Х
	160,88

	Подгорнское
	17574,72
	Х
	357,5

	Усть-Бакчарское
	8787,36
	Х
	178,75

	Чаинское
	4393,68
	Х
	89,37

	ВСЕГО:
	38664,38
	786,5
	786,5

Распределение субвенции на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, согласно закону Томской области от 11.09.2007 N 188-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа» производится по n – поселениям, начиная с поселения, имеющего наибольшее значение численности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, принятых на учет (графа 2, таблица1), если объем субвенции, направляемый поселению на приобретение жилого помещения (графа4, таблица2), меньше стоимости нормативного жилья для данного поселения.

 n = 786,5/878,74 (стоимость жилья) = 0,8951 (распределение денежных средств производится по двум сельским поселениям, начиная с поселения имеющего наибольшую численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, принятых на учет)

Средства выделяются:

Подгорнскому сельскому поселению в сумме 786500,0 рублей, нормативная стоимость жилья 33м2*25067 = 827211 рублей.
Об установлении расходных обязательств по осуществлению государственных полномочий по расчету и предоставлению субвенций на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений в Чаинском районе на 2023 год